1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 59/2011

DIVULGA ADENDO AO RESULTADO DA SELEÇÃO DO
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO ARTIGO 170 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL – PIC 170 XI

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC no uso
de suas atribuições, torna público o adendo à lista dos projetos aprovados no PROCESSO DE SELEÇÃO DOS PROJETOS DE
PESQUISA E BOLSISTAS NO PROGRAMA PIC – ARTIGO 170, regulamentado pelo Edital nº 199/2010.

1. DOS APROVADOS

1.1 Os projetos relacionados conforme anexo ao presente edital foram igualmente selecionados no Processo de Seleção dos

Projetos de Pesquisa e Bolsistas no Programa PIC – Artigo 170, regulamento pelo Edital nº 199/2010, sendo acrescidos naqueles

publicados no Edital n. 57/2011.

1.2 Todos os acadêmicos bolsistas contemplados no PIC 170 devem assinar, todo dia 15 de cada mês, a prestação de contas junto

a Coordenadoria de Políticas de Atenção ao Estudante (CPAE), sob pena de exclusão do Programa.

Criciúma, 27 de abril de 2011.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 2

RESULTADO DOS PLANOS DE TRABALHOS APROVADOS NO EDITAL 199/2010 PIC 170 - 2011/2012

Nº
de

insc.

Nome do Projeto Orientador UNA Bolsista

109
Aptidão física relacionada à saúde dos Bombeiros
Militares de Criciúma – SC.

Bárbara Regina
Alvarez

Humanidades,
Ciências e
Educação

Camila de Freitas
Campos

121

Universidade comunitária e gestão democrática:
escolha de dirigentes de universidades do sistema
ACAFE.

Carlos Magno
Spricigo Venerio

Ciências Sociais
Aplicadas

Karoline Luiz
Calegari

RESULTADO DOS PROJETOS DE PESQUISA APROVADOS NO EDITAL 199/2010 PIC 170 - 2011/2012

Nº de

insc.
Nome do Projeto Orientador UNA Bolsista

21

Relação entre as densidades tomográficas e análises
anatomopatológicas de tumores ovarianos em mulheres
submetidas ao tratamento cirúrgico na região de
Criciúma, SC, entre maio de 2007 a julho de 2011.

Fernando Cesar
Toniazzi Lissa

Ciências da
Saúde

Meriene Viquetti de
Souza

23

Estudo das Alterações no Metabolismo Energético e
Estresse Oxidativo em Partículas Submitocondriais de
Pacientes Ambulatoriais com Transtorno Bipolar do
Humor.

Rafael Riegel
Ciências da
Saúde

Flavia Scussel

31

Avaliação dos Mediadores Pró-Inflamatórios, da
Integridade da Barreira Hematoencefálica e da Ação do
Inibidor de Metaloproteinases 2 e 9 em Ratos Neonatos
Induzidos à Meningite Bacteriana pelo Streptococcus
agalactiae.

Joelson Carmono
Lemos

Ciências da
Saúde

Mirelle Micheletto
Carradore

 3

51
 Referenciais de docência e juízos de valor no ensino de
profissionais liberais professores.

Gildo Volpato
Humanidades,
Ciências e
Educação

Monique Christine
Pereira

64
Perfil Antropometrico de Escolares em Condição de
Risco Social - um estudo de caso.

Bárbara Regina
Alvarez

Humanidades,
Ciências e
Educação

Patrícia Vargas

96
Uso terapêutico das nanopartículas de ouro associada á
microcorrente na cicatrização de feridas cutaneas em
ratos.

Eduardo Ghisi
Victor

Ciências da
Saúde

Graciano Maier
Martins

112 Os 100 anos da comunidade de Mina União. Paulo Sergio Osório
Humanidades,
Ciências e
Educação

Giovani Felipe

114

Fitoextração de metais pesados por Eleocharis
acutangula (roxb.) Schult em banhado construído para
tratamento passivo da drenagem ácida de mina.

Nadja Zim
Alexandre

Humanidades,
Ciências e
Educação

Guilherme de
Lorenzi

116

A análise do acompanhamento psicológico no pré e pós
operatório em pacientes no processo de cirurgia
bariátrica.

Vânia Menegalli
Moojen

Ciências da
Saúde

Marlene Cruz
Alexandre

117
Políticas públicas de avaliação da docência na educação
superior: aspectos históricos e conceituais.

Gildo Volpato
Humanidades,
Ciências e
Educação

Maria Helena
Alixandre Raiciki

 4

122

Investigação dos efeitos da administração de tirosina
sobre os níveis de neurotrofinas e comportamento em
ratos tratados com antioxidantes.

Paulo Roberto
Barbosa

Ciências da
Saúde

Júlia da Silva Vieira

125
Desenvolvimento de um Método para Determinação do
Coeficiente de Condutividade Térmica de Concretos.

Elcio Angioletto
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Munique Warmling
Elias

126
Estudo da resistência residual de quatro classes de
concreto após incêndio.

Daiane dos Santos
da Silva

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Mateus de
Assunção
Hoffmann

129

Avaliação estrutural e econômica da utilização de
materiais recicláveis como elementos de enchimento
em lajes pré-fabricadas convencionais unidirecionais.

Daiane dos Santos
da Silva

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Filipe Machado
Vargas

152

Avaliação do Processo de Dispensação de
Medicamentos do Componente Especializado da
Assistência Farmacêutica.

Marilucia Rita
Pereira

Ciências da
Saúde

Rubia Bresciani

166
Literatura e Estranhamento: a desfamiliarização do
cânone na literatura da primeira metade do século XX.

André Cechinel
Humanidades,
Ciências e
Educação

Bruno Andrade
Fachin

Criciúma, 27 de abril de 2011.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão